<sup>85</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 8, co.

<sup>86</sup> Cfr. II-II, q. 153, a. 4, ad 2.

<sup>87</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 8, co.

<sup>88</sup> Cfr. II-II, q. 132, a. 4, co.

- <sup>89</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 8, co; ad 3.
- <sup>90</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 8, ad 2.
- <sup>91</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 8, ad 3.
- <sup>92</sup> Cfr. II-II, q. 132, a. 4, co.
- <sup>93</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 5, ad 3.
- <sup>94</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 2, ad 3.
- <sup>95</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 5, ad 1.
- <sup>96</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 7, ad 1.
- <sup>97</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 2, co.
- <sup>98</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 5, ad 1.
- <sup>99</sup> Cfr. II-II, q. 162, a. 2, co.
- <sup>100</sup> Cfr. *De virtutibus cardinalibus*, q. un., a. 1, ad 13.
- <sup>101</sup> Cfr. L. A. FULLAM, *The Virtue of Humility: A Reconstruction based on Thomas Aquinas*, cit., p. 21, 243.
- <sup>102</sup> Cfr. G. N. SCHLESINGER, *Humility: "Tradition" 27 (3) (S. 1993) 12.*
- <sup>103</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 4, a. 7, co.
- <sup>104</sup> Cfr. II-II, q. 19, a. 9 ad 4.
- <sup>105</sup> Cfr. *In III Sententiarum*, d. 23, q. 2, a. 5, ad 2.
- <sup>106</sup> *Ibid.*, d. 33, q. 2, a. 1, d, ad 3: "Humilitas dicitur conservatio et fundamentum aliarum virtutum in esse suo, inquantum removet prohibens, scilicet superbiam, quae bonis operibus insidiatur ut pareant, sicut dicit augustinus, non autem propter principalitatem materiae, ad quam aliarum virtutum materiae reducuntur, ut sic aliarum virtutum motus in humilitate firmentur, quod facit cardinalem virtutem".
- <sup>107</sup> *De virtutibus cardinalibus*, q. un., a. 1, ad 13: "Humilitas firmat omnes virtutes indirecte, removendo quae bonis virtutum operibus insidiantur, ut pereant; sed in virtutibus cardinalibus firmantur aliae virtutes directe".
- <sup>108</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 161, a. 4, co.
- <sup>109</sup> *De virtutibus cardinalibus*, q. un., a. 1, ad 13.
- <sup>110</sup> Cfr. *In IV Sententiarum*, d. 14, q. 1, a. 2, c., co.
- <sup>111</sup> *Super evangelium Matthaei*, Cap. XI, Lect. III, n. 970: "Tota enim lex nova consistit in duobus: in mansuetudine et humilitate. Per mansuetudine homo ordinatur ad proximum... Per humilitatem ordinatur ad se, et ad Deum".
- <sup>112</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 161, a. 5, ad 4; III, q. 40, a. 3, ad 3.
- <sup>113</sup> II-II, q. 188, a. 8, obj. 3: "(...) humilitas est maxime Deo accepta".
- <sup>114</sup> Cfr. I-II, q. 68, a. 1, co.
- <sup>115</sup> Cfr. *Super ad Coloss.*, Cap. II, Lect. IV, n. 124: "Sanctitas autem in duobus consistit, scilicet in humili conversatione, et cultura Dei".

<sup>116</sup> *In psalmos*, Ps. 36, n. 4.

<sup>117</sup> *S. Th.*, II-II, q. 161, a. 5, co: "Bonum humanae virtutis in ordine rationis consistit. Qui quidem principaliter attenditur respectu finis. Unde virtutes theologicae, quae habent ultimum finem pro obiecto, sunt potissimae. Secundario autem attenditur prout secundum rationem finis ordinantur ea quae sunt ad finem. Et haec quidem ordinatio essentialiter consistit in ipsa ratione ordinante: participative autem in appetitu per rationem ordinato. Quam quidem ordinationem universaliter facit iustitia, praesertim legalis. Ordinationi autem facit hominem bene subiectum humilitas in universali quantum ad omnia: quaelibet autem alia virtus quantum ad aliquam materiam specialem. Et ideo post virtutes theologicas; et virtutes intellectuales, quae respiciunt ipsam rationem; et post iustitiam, praesertim legalem; potior ceteris est humilitas".

<sup>118</sup> *De virtutibus in communi*, q. un., a. 1, ad 12: "Virtutes principaliores omnibus aliis, non quia sunt omnibus aliis perfectiores, sed quia in eis principalius versatur humana vita, et super eas aliae virtutes fundantur".